
公益財団法人　佐倉国際交流基金

２０１８年度（平成３０年度）　　決算報告



様式　１-1

科　　　　　　　　目 　　　　当年度 　　　　前年度 　　　　増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金 0 0

　　　　普通預金 5,407,331 5,419,591 △ 12,260

　　　　　　　　運転資金保管預金 806,209 818,513 △ 12,304

　　　　　　　　運転資金積立預金 4,601,122 4,601,078 44

　　流動資産合計 5,407,331 5,419,591 △ 12,260

　２．固定資産 基本財産

　　（１）基本財産

　　　　　基本財産引当預金 727,772 727,772 0

　　　　　投資有価証券 294,852,141 294,852,141 0

            基本財産合計 295,579,913 295,579,913 0

　　（２）特定資産

　　　　　財政調整積立預金 3,105,000 3,105,000 0

　　    　　特定資産合計 3,105,000 3,105,000 0

　　 固定資産合計 298,684,913 298,684,913 0

　　 資産合計 304,092,244 304,104,504 △ 12,260

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 295,579,913 295,579,913 0

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 295,579,913 295,579,913 0

     ２．一般正味財産 8,512,331 8,524,591 △ 12,260

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 3,105,000 0

　　　正味財産合計 304,092,244 304,104,504 △ 12,260

　　負債及び正味財産合計 304,092,244 304,104,504 △ 12,260

貸借対照表

2019年3月31日現在(2018年度)

（単位　　　円）
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様式　１-３

（単位　　　円）

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金 0 0 0

　　　　普通預金 0 5,407,331 5,407,331

　　　　　　　　運転資金保管預金 0 806,209 806,209

　　　　　　　　運転資金積立預金 0 4,601,122 4,601,122

　　流動資産合計 0 5,407,331 5,407,331

　２．固定資産 基本財産 0

　　（１）基本財産 0

　　　　　基本財産引当預金 363,886 363,886 727,772

　　　　　投資有価証券 147,426,071 147,426,070 294,852,141

            基本財産合計 147,789,957 147,789,956 295,579,913

　　（２）特定資産 0

　　　　　財政調整積立預金 3,105,000 0 3,105,000

　　    　　特定資産合計 3,105,000 0 3,105,000

　　 固定資産合計 150,894,957 147,789,956 298,684,913

　　 資産合計 150,894,957 153,197,287 304,092,244

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 147,789,956 147,789,957 295,579,913

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 147,789,956 147,789,957 295,579,913

     ２．一般正味財産 3,105,000 5,407,331 8,512,331

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 0 3,105,000

　　　正味財産合計 150,894,956 153,197,288 304,092,244

　　負債及び正味財産合計 150,894,956 153,197,288 304,092,244

＊公益目的保有財産＝基本財産の５０％＋財政調整積立金（特定資産）の全額　(千葉県政策法務課の見解）

貸借対照表

2019年3月31日現在(2018年度)
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様式　２-1

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　減
Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(１)経常収益
　　①基本財産運用収入 3,259,972 3,259,972 0
 　 ②会費収入 557,000 528,000 29,000
    ③事業収入 5,186,000 4,600,000 586,000
  　 ・佐倉市国際文化大学 2,575,000 2,332,000 243,000

 ・佐倉・国際スピーチコンテスト 0 0 0
 ・佐倉・異文化交流の集い 0 0 0
 ・イングリッシュ・サロン 819,000 768,000 51,000
 ・受託事業収入 1,792,000 1,500,000 292,000

    ④管理費雑収入 4,412 5,615 △ 1,203
    ⑤寄附金（協賛金） 50,000 70,000 △ 20,000
    ⑥利子収入 387 383 4

経常収益計 9,057,771 8,463,970 593,801
　　（２）経常費用
     ①事業費 7,525,831 7,179,735 346,096
     ・国際相互理解推進事業 3,529,821 3,439,156 90,665
  　　　 佐倉市国際文化大学 2,463,207 2,425,086 38,121

　　 佐倉・国際スピーチコンテスト 254,044 235,048 18,996
　　 佐倉・国際交流のつどい 0 0 0
　　 イングリッシュ・サロン 812,570 779,022 33,548

     ・国際交流活動助成金 130,000 170,000 △ 40,000
     ・外国人支援事業（受託事業） 1,847,804 1,625,856 221,948

　　 生活相談 895,576 713,925 181,651
　　 日本語講座 952,228 911,931 40,297

     ・事業共通 2,018,206 1,944,723 73,483
　　　　役員活動弁償費 38,000 39,000 △ 1,000
　　　　ボランティア弁償費 360,000 360,000 0
　　　　賃金 1,365,570 1,309,959 55,611
　　　　その他 254,636 235,764 18,872
     ②管理費 1,544,200 1,259,795 284,405
　　　　消耗品費 79,651 45,077 34,574
　　　　印　刷　費 9,150 8,874 276
　　　　会議・渉外費 58,000 72,000 △ 14,000
　　　　通信・運搬費 207,598 190,579 17,019
　　　　支払手数料 13,854 14,972 △ 1,118
　　　　光熱水費 67,688 57,769 9,919
　　　　旅費交通費 6,234 1,790 4,444
　　　　ボランティア弁償費 240,000 240,000 0
　　　　賃　　　　金 585,245 561,411 23,834
　　　　法定福利費 22,693 15,323 7,370
　　　　食糧費 0 0 0
　　　　賛助会員支援費用 65,000 52,000 13,000
　　　　30周年記念費用 189,087 0 189,087

0
経常費用計 9,070,031 8,439,530 630,501

              経常増減額 △ 12,260 24,440 △ 36,700
当期一般正味財産増減額　 △ 12,260 24,440 △ 36,700

　　　　　　一般正味財産期首残高　 8,524,591 8,500,151 24,440
一般正味財産期末残高　 8,512,331 8,524,591 △ 12,260

Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 295,579,913 295,579,913 0
　　　　　　指定正味財産期末残高 295,579,913 295,579,913 0
Ⅲ正味財産期末残高 304,092,244 304,104,504 △ 12,260

2018年度（公財）佐倉国際交流基金収支計算書(正味財産増減計算書)

(単位　　円)

2018年４月１日から2019年３月３１日まで
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様式　２-３ 記載要領　：　下表の水色欄(■部分）を記載してください。また、必要に応じて、行を追加・削除してください。

2018年　4月　1日 から 　2019年  3月 31日 まで

(単位：円）

計
国際交流助成
事業（公　２）

計

佐倉市国際文
化大学

佐倉・国際ス
ピーチコンテ

スト

佐倉・異文化
交流の集い

イングリッ
シュ・サロン

助成金制度 生活相談 日本語講座

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

（１）経　常　収　益

基本財産運用収入 0 1,629,986 1,629,986 1,629,986 3,259,972 ５０％は事業共通、５０％は管理費

会　費　収　入 0 278,500 278,500 278,500 557,000 ５０％は事業共通、５０％は管理費

事　業　収　入 公益目的事業１，２，３の経常収入合計

　　・佐倉市国際文化大学 2,575,000 2,575,000 0 2,575,000 0 2,575,000 受講料（25,000円×103名）

　　・佐倉国際スピーチコンテスト 0 0 0 0 0 0 寄附金（協賛金）は、事業収入とは、別勘定科目

　　・佐倉国際交流のつどい 0 0 0 0 0 0

　　・イングリッシュ・サロン 819,000 819,000 0 819,000 0 819,000 参加料

　　・外国人生活相談　日本語講座 0 888,000 904,000 1,792,000 1,792,000 0 1,792,000

雑　収　入 0 0 0 0 4,412 4,412 雇用保険料の保管（管理費収益）

寄附金・協賛金 0 40,000 0 0 40,000 0 0 0 40,000 10,000 50,000 寄附金（協賛金）

利子収入 0 0 0 0 0 0 0 310 310 77 387 基本財産運用益以外の利子収入

経常収益計 2,575,000 40,000 0 819,000 3,434,000 0 888,000 904,000 1,792,000 1,908,796 7,134,796 1,922,975 9,057,771

（２）経　常　費　用

[事　業　費]

　　 ・助成金 0 130,000 0 130,000 130,000

　　 ・役員活動弁償費 0 0 38,000 38,000 38,000

　　 ・ボランティア弁償費 757,000 70,000 0 55,000 882,000 747,500 860,500 1,608,000 360,000 2,850,000 2,850,000

　　 ・諸　謝　金 1,177,152 80,000 0 730,000 1,987,152 0 0 0 0 1,987,152 1,987,152

　　 ・消耗品費 107,789 71,113 0 20,770 199,672 101,276 68,026 169,302 0 368,974 368,974

　　 ・印刷費 69,332 3,220 0 600 73,152 0 2,102 2,102 0 75,254 75,254

　　 ・印刷製本費 240,720 0 0 0 240,720 0 0 0 0 240,720 240,720 文大講義録

　　 ・会議渉外費 0 0 0 0 0 0 12,000 12,000 0 12,000 12,000

　　 ・通信運搬費 9,893 9,321 0 6,200 25,414 14,400 0 14,400 0 39,814 39,814

　　 ・旅費交通費 22,660 0 0 0 22,660 4,990 0 4,990 0 27,650 27,650

　　 ・食糧費 68,289 20,390 0 0 88,679 0 9,600 9,600 0 98,279 98,279

　　 ・会場使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 ・支払い手数料 10,372 0 0 0 10,372 0 0 0 0 10,372 10,372

　　 ・光熱水費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 ・賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,365,570 1,365,570 1,365,570

　　 ・福利厚生費 0 0 0 0 0 27,410 0 27,410 0 27,410 27,410 ボランティア保険料

　・賛助会員支援費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　・ボランティア活動支援費用 0 0 0 0 0 0 0 0 18,679 18,679 18,679 ボランティア活動活性化の費用　

　・雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  ・30周年記念費用 0 0 0 0 0 0 0 0 235,957 235,957 235,957

0 0

法人コード A004757

法人名 公益財団法人佐倉国際交流基金

法人会計 合計 摘　　　　　　　要

正味財産増減計算書内訳表（実績）

科     目
国際相互理解推進事業（公　１） 外国人支援事業（公　３）

　　　共通 事業小計
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2018年　4月　1日 から 　2019年  3月 31日 まで

(単位：円）

計
国際交流助成
事業（公　２）

計

佐倉市国際文
化大学

佐倉・国際ス
ピーチコンテ

スト

佐倉・異文化
交流の集い

イングリッ
シュ・サロン

助成金制度 生活相談 日本語講座

法人コード A004757

法人名 公益財団法人佐倉国際交流基金

法人会計 合計 摘　　　　　　　要

正味財産増減計算書内訳表（実績）

科     目
国際相互理解推進事業（公　１） 外国人支援事業（公　３）

　　　共通 事業小計

[管　理　費]

　　 ・助成金 0

　　 ・役員活動弁償費 0 0

　　 ・ボランティア弁償費 240,000 240,000

　　 ・諸　謝　金 0 0

　　 ・消耗品費 79,651 79,651

　　 ・印刷費 9,150 9,150

　　 ・印刷製本費 0 0

　　 ・会議渉外費 58,000 58,000

　　 ・通信運搬費 207,598 207,598

　　 ・旅費交通費 6,234 6,234

　　 ・食糧費 0 0

　　 ・会場使用料 0 0

　　 ・支払い手数料 13,854 13,854

　　 ・光熱水費 67,688 67,688

　　 ・賃金 585,245 585,245

　　 ・福利厚生費 22,693 22,693

　・賛助会員支援費用 65,000 65,000 賛助会員の事業参加促進費用　

　・ボランティア活動支援費用 0 0 ボランティア活動活性化の費用　

　　 ・雑費 0 0

　　 ・30周年記念費用 189,087 189,087

0

経常費用計 2,463,207 254,044 0 812,570 3,529,821 130,000 895,576 952,228 1,847,804 2,018,206 7,525,831 1,544,200 9,070,031

当期経常増減額 111,793 ▲ 214,044 0 6,430 ▲ 95,821 ▲ 130,000 ▲ 7,576 ▲ 48,228 ▲ 55,804 ▲ 109,410 ▲ 391,035 378,775 ▲ 12,260

当期一般正味財産増減額 ▲ 12,260

一般正味財産期首残高 8,524,591 2018.4.1現在の残高

一般正味財産期末残高 8,512,331 当月末の残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 指定正味財産増分

指定正味財産期首残高 295,579,913 2018.4.1現在の残高

指定正味財産期末残高 295,579,913 当月末の残高

Ⅲ　正味財産期末残高 304,092,244
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2019年3月31日 現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 2018.4.1 残高

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金１(通常経費) 通常経費 0 0

　　　　現金２（賛助会費） 賛助会費受取用 0 0

　　　　現金３(寄附金・指定正味財産) 寄附金受取用(指定正味財産) 0 0

　　　　現金4（文大） 文大経費用 0 0

　　　　普通預金（運転資金保管預金）千葉銀行佐倉支店　普通預金　2163206 運転資金保管用 806,209 818,513

　　　　普通預金（文大運営資金保管預金）千葉銀行佐倉支店　普通預金　3115846 文大運転資金保管用 0 0

　　　　普通預金（運転資金積立預金）千葉銀行佐倉支店　普通預金　3679537
将来の基本財産運用益減少に備え、運転資
金を積み立てる

4,601,122 4,601,078

　　流動資産合計 5,407,331 5,419,591

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　基本財産引当預金 千葉銀行佐倉支店　定期預金 2163206 寄附金など基本財産追加分 727,772 727,772

　　　　　投資有価証券 294,852,141 294,852,141

みずほ証券　千葉支店
139回　利付国庫債券(20年)

満期保有目的基本財産
買付日：2012/12/21　単価 99.925
償還日：2032/6/20  償還額　40,000,000
利払日：6.20, 12.20  　利率　1.6%

39,970,000 39,970,000

SMBC日興証券　千葉公益法人課
139回　利付国庫債券(20年)

満期保有目的基本財産
買付日：2012/12/21　単価 99.925
償還日：2032/6/20　償還額　100,000,000
利払日：6.20, 12.20  　利率　1.6%

99,925,000 99,925,000

野村證券　千葉支店
千葉県平成21年度第１回公募公債（10年）

満期保有目的基本財産
買付日：2009/4/6　　単価 99.94
償還日：2019/4/25   償還額　23,000,000
利払日：4/25, 10./25　利率　1.53%

22,986,200 22,986,200

SMBC日興証券　千葉公益法人課
143回　福岡北九州高速道路債券

満期保有目的基本財産
買付日：2016/3/22　単価 100.00
償還日：2036/3/21　償還額　100,000,000
利払日：3.22, 9.22  　利率　0.54%

100,000,000 100,000,000

みずほ証券　千葉支店
156回　利付国庫債券(20年)

満期保有目的基本財産
買付日：2016/3/22　単価 99.907
償還日：2036/3/20  償還額　32,000,000
利払日：3.20, 9.20  　利率　0.4%

31,970,941 31,970,941

            基本財産合計 295,579,913 295,579,913

　　（２）特定資産

　　　　　財政調整積立預金 千葉銀行佐倉支店　定期預金 3468218 公益目的保有財産 3,105,000 3,105,000

　　    　　特定資産合計 3,105,000 3,105,000

　　 固定資産合計 298,684,913 298,684,913

　　 資産合計 304,092,244 304,104,504

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 295,579,913 295,579,913

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 295,579,913 295,579,913

　　     　指定正味財産合計 295,579,913 295,579,913

     ２．一般正味財産 8,512,331 8,524,591

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 3,105,000

　 　     一般正味財産合計 8,512,331 8,524,591

　　      負債及び正味財産合計 304,092,244 304,104,504

上記の財産目録に相違ないことを、証明いたします。

2019年4月17日 公益財団法人　佐倉国際交流基金

監事 印

監事 印

財産目録　(2018年度)

（単位　　　円）



様式　３

１．重要な会計方針

２．その他

以上。

財務諸表に対する注記

　　　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　投資有価証券は全銘柄満期保有目的の公債であり、取得価格と債券金額との差
額に重要性が乏しい。よって償却原価法は適用せず取得価格とした。

　　　　　　棚卸資産・固定資産・引当金・リース取引等該当する事項なし。
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監査報告書のコピーを添付する
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様式　２-1（参考）

(単位　　円)

科　　　　　目 年間予算額 収入/支出済額 差　　　異
Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(１)経常収益
　　①基本財産運用収入 3,260,000 3,259,972 28
 　 ②会費収入 580,000 557,000 23,000
    ③事業収入 5,072,000 5,186,000 △ 114,000
  　 ・佐倉市国際文化大学 2,500,000 2,575,000 △ 75,000

 ・佐倉・国際スピーチコンテスト 0 0 0
 ・佐倉・国際交流のつどい 0 0 0
 ・イングリッシュ・サロン 780,000 819,000 △ 39,000
 ・受託事業収入 1,792,000 1,792,000 0

    ④管理費雑収入 15,000 4,412 10,588
    ⑤寄附金・協賛金 50,000 50,000 0
    ⑥利子収入 0 387 △ 387

経常収益計 8,977,000 9,057,771 △ 80,771
　　（２）経常費用
     ①事業費 7,734,000 7,525,831 208,169
     ・国際相互理解推進事業 3,572,000 3,529,821 42,179
  　　　 佐倉市国際文化大学 2,500,000 2,463,207 36,793

　　 佐倉国際スピーチコンテスト 240,000 254,044 △ 14,044
　　 佐倉国際交流のつどい 0 0 0
　　 イングリッシュ・サロン 832,000 812,570 19,430

     ・国際交流活動助成金 150,000 130,000 20,000
     ・外国人支援事業（受託事業） 1,792,000 1,847,804 △ 55,804

　　 生活相談 888,000 895,576 △ 7,576
　　 日本語講座 904,000 952,228 △ 48,228

     ・事業共通 2,220,000 2,018,206 201,794
　　　　役員活動弁償費 40,000 38,000 2,000
　　　　ボランティア弁償費 360,000 360,000 0
　　　　賃金 1,470,000 1,365,570 104,430
　　　　その他 350,000 254,636 95,364
     ②管理費 1,550,000 1,544,200 5,800
　　　　消耗品費 100,000 79,651 20,349
　　　　印　刷　費 10,000 9,150 850
　　　　会議・渉外費 70,000 58,000 12,000
　　　　通信・運搬費 170,000 207,598 △ 37,598
　　　　支払手数料 20,000 13,854 6,146
　　　　光熱水費 70,000 67,688 2,312
　　　　旅費交通費 10,000 6,234 3,766
　　　　ボランティア弁償費 240,000 240,000 0
　　　　賃　　　　金 630,000 585,245 44,755
　　　　福利厚生費 20,000 22,693 △ 2,693
　　　　食糧費 0 0 0
　　　　賛助会員支援費用 60,000 65,000 △ 5,000
　　　　30周年記念費用 150,000 189,087 △ 39,087

経常費用計 9,284,000 9,070,031 213,969
経常増減額　 △ 307,000 △ 12,260

当期一般正味財産増減額　 △ 307,000 △ 12,260
　　　　　　一般正味財産期首残高 5,945,558 8,524,591

一般正味財産期末残高　 5,638,558 8,512,331
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 295,379,272 295,579,913
　　　　　　指定正味財産期末残高 295,379,272 295,579,913
Ⅲ正味財産期末残高 301,017,830 304,092,244

2018年度（公財）佐倉国際交流基金収支計算書(正味財産増減計算書)
2018年４月１日から2019年３月３１日まで
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